24.

Innocenz III. nimmt nach dem Vorbild Papst Alexanders (III.) den König (Alfons II.) von Portugal mit seinem Königreich und allen Orten, die er in Zukunft den Sarazenen entreißen kann und die nicht von christlichen Fürsten beansprucht werden können, in den apostolischen
 15 *Schutz und setzt einen jährlichen Zins von zwei Mark Gold fest.*

Lateran, 1212 April 16.

Reg. Vat. 8, fol. 88^r (Nr. 24).

Empfängerüberlieferung: Original, Lissabon, Archivio Nacional da Torre do Tombo, Bulas, m. 3, Nr. 1; Reg.: Sailler, Papsturkunden, 104, Nr. 51.

20 *Bosquet 322, Nr. 24 = Baluze II 609, Nr. 24 = Migne, PL, 216, 562, Nr. 24; Lopes de Almeida-Ferreira da Costa Brochada-Dias Dinis, Monumenta Henricina, I 36, Nr. 18 (irrtümlich Alfons III. im Regest); Da Costa-Marques, Bulário, 325, Nr. 176. – Potth. Reg. 4432; Santarém, Quadro elementar, 9 54, Nr. 71; Balladore Pallieri-Vismara, Acta pontificia, 31, Nr. 133; 79, Nr. 376; 231, Nr. 19; 238, Nr. 51; 251, Nr. 136; Linehan, Portugalia Pontificia, I 133, Nr. *75.*

25 **Illustri regi Portugalsi¹⁾ et heredibus eius in perpetuum.**

Manifestis^{a)} probatum est argumentis, quod inclite recordationis Alfonsus avus tuus²⁾ per sudores bellicos et certamina militaria inimicorum Christiani nominis^{b)} intrepidus extirpator et propagator^{c)} diligens fidei orthodoxe sicut devotus filius et princeps catholicus

^{y-y)} Baluze: in mandatis; Migne: id mandatis. ^{z)} So Bosquet und Migne.

30 **24.** ^{a)} *Am Rande ein senkrechter, z. T. gewellter Strich und zwei schräge Striche.* ^{b)} ho(min)is; nominis bei Bosquet und Migne; s. die Empfängerüberlieferung. ^{c)} pro pagator.

24. Empfängerüberlieferung (kollationiert mit einem Photo des Originals):

25: [Illustri] Innocentius episcopus, servus servorum Dei, carissimo in Christo filio A. illustri. 27: hominis] nominis; s. *Anm. b.*

35 **24.** ¹⁾ Alfons II., König von Portugal 1211 März–1223. Vgl. VASCONCELOS VILAR, *D. Afonso II.*

²⁾ Alfons (I.) Henriques, geb. ca. 1109, Infant von Portugal mit seiner Mutter Theresa, 1128 Alleinherischer, 1139, nach einem Sieg über die Sarazenen bei Ourique (?), der erste König von Portugal, bis 1185. Vgl. FEIGE, *Anfänge*, passim.

multimoda^{d)} obsequia impendit sacrosancte ecclesie matri sue³⁾, dignum nomen et exemplum imitabile^{e)} posteris derelinquens. Equum est autem, ut, quos ad populi regimen et salutem dispensatio celestis elegit^{f)}, apostolica sedes sincero^{g)} prosequatur affectu et in iustis postulationibus studeat efficaciter exaudire. Proinde^{h)} nos attendentesⁱ⁾ tuam^{j)} personam ornata^{k)} prudentia, iusticia preditam atque ad regni gubernationem ydoneam eam sub beati Petri et nostra protectione suscipimus et regnum Portugalense cum integritate honoris regni et dignitate, que ad reges pertinet, necnon et alia^{l)} loca, que cum auxilio celestis gracie de Sarracenorum manibus eripueris, in quibus ius sibi non possunt Christiani principes^{m)} circumpositi vindicare, ad exemplar felicis memorie Alexandri pape, predecessoris nostri, qui hec prefato avo tuo per privilegii paginam concessisse dignosciturⁿ⁾, tue sublimitati concedimus et auctoritate apostolica confirmamus^{o)}. Ut autem ad devocionem et obsequium beati Petri apostolorum principis et sacrosancte Romane ecclesie vehementius accendaris, hec ipsa heredibus tuis duximus concedenda eosque super hiis, que concessa sunt, Deo propicio pro iniuncto nobis apostolatus officio defendemus. Tua itaque intererit, fili karissime, ita circa honorem et obsequium matris tue sacrosancte Romane ecclesie humilem et^{p)} devotum existere et sic te ipsum in eius oportunitatibus et dilatandis Christiane fidei finibus exercere, ut de tam devoto et glorioso filio sedes apostolica gratuletur et in eius amore quiescat. Ad indicium autem, quod prescriptum^{q)} regnum beati Petri iuris existat, pro amplioris reverencie argumento progenitorum tuorum vestigiis inherendo statuisti duas marcas auri^{r)} annis singulis nobis nostrisque successoribus persolvendas, quem utique censum ad utilitatem nostram et successorum nostrorum Bracaraensi archiepiscopo^{s)}, qui pro tempore fuerit, tu et successores tui curabitis assignare.